

# GONIEC

# KRAKOWSKI 2 Mk.

Redakcyja i administr.: Kraków, Dunajewskiego 7, Telefon Nr. 2502.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086.

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie Mk 56 — Z odnośnieniem do domu oraz na prowincyi miesięcznie Mk 60 — Rękopisów Redakcyja nie zwraca.

Nr. 237. — Rok III. Kraków, poniedziałek 30 sierpnia 1920. Redaktor naczelny: Dr. Roger Battaglia.

## Lokalne walki na froncie bojowym.

### Zacięte walki z konnicą Budiennego. — zwycięska walka pod Sarnikami. Armia gen. Pawlenki przeszła przez Dniestr.

Warszawa. (PAT) Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 26 sierpnia:

Wzduż całego frontu od Grajewa do Włodawy słaby kontakt z nieprzyjacielem. Na północ od Belza zacięte walki z armią konną Budiennego, której czołowe oddziały uderzyły do Tyrnawce. W rejonie Bótki i Świtza oddziały nasze odparły parokrotne ataki nieprzyjaciela

i przeszedłszy następnie do energicznej kontratakcy rozbiły pod Sarnikami parę szwadronów nieprzyjacielskich. Armia generała Pawlenki w nocy z dnia 26 na 27 bm. siorsowała przejścia przez Dniestr i posuwa się w kierunku północnym.

Naczelną dowództwo wojsk polskich, sztabu generalny.

do Rygi. Proszę natychmiast działać przez Moskwe. Podpisano: Dąbski.

Depesza powyższa w krótkich urrywanych zdaniach przedstawia beznadziejne i wprost tragiczne położenie naszej delegacyi pokojowej. Władze sowieckie zapewniające świat cały o swojej lojalności i dążeniach pokojowych nazwały, w swoich odezwach delegacyę naszą, która w tak ciężkich warunkach usiłowała pracować nad przywróceniem pokoju europejskiego, szpiegami i wywiadowcami. Władze bolszewickie undemotywując nam wszelką wymianę myśli z przedstawicielami naszymi w Mińsku. przetrzymując depesze, opóźniając przybycie naszych kuryerów, ograniczając do minimum czas pracy naszej radiostacyi w Mińsku, w tej chwili już zupełnie otwarde przerwały nam komunikacyę przez zniszczenie aparatów iskrowych odcieży przedstawicieli naszych od jakiegokolwiek kontaktu ze światem. Ministerstwo spraw zagranicznych dając wyraz słusznemu oburzeniu opinii publicznej wobec niebywałego wprost pogwałcenia prawa narządów wobec niedotrzymania najuroczystszych przyrzeczeń, wystosowało do Czicherina telegram następujący:

Wobec położenia nie do zniesienia, w jakim znajduje się nasza delegacya w Mińsku i wobec niesłychanej wprost odezwę dowództwa frontu zachodniego sowieckiego, łączącej naszą delegacyę pokojową, uważam za konieczne natychmiastową zmianę miejsca pertraktacyi i proponuję Rygę, jeżeli tylko rząd lotewski na to się zgodzi. Podpisano: Sapieha.

## Naczelnny Wódz i R. O. P. do armii polskiej.

Warszawa. (PAT) Żołnierze! Przed paru dniami Naczelnny Wódz imieniem Rady Obrony Państwa wezwał was wszystkich do walki z bezczelnym najeźdźcą bolszewickim, który zerwał nasz kraj dążąc do zajęcia stolicy miasta i zniszczenia naszej niepodległości. Posłusznie temu wezwaniu, pełni poczucia obowiązku i szlachetnego niebezpieczeństwa, nie bacząc na trudności, stawiliście się do walki, rusziliście jak bura i zwyciężyliście. Olszymi zastępy zostały splądrowane dostawy się do niewoli, bląkali się w naszym kraju, albo też pora nim. Proga wroga została w znacznej mierze zniszczona. Dziś po tym czasie brzemienym w wypadki pierwszej doniesłości, które zaważa na historii polskiej, a pewnie i na historii świa-

ta, zwracamy się do was ze słowami najwyższego uznania i serdecznej podzięk. Żołnierz, waszem męstwem, waszą krwią i znojem uratowaliście niepodległość i byt państwa. Uratowaliście honor narodu. Uratowaliście swoje rodziny i mienie, uratowaliście w chwili, gdy obcy i swoi już zwątpili. Wyście zapałem, wyście piorunem czynu wyryli na sztandarze Polski, historia Europy zapisze czyny wasze złotymi zgłoskami, a ojczyzna w dalekim pokoleniu wdzięczną wam będzie. Przyjmijcie podziękę i do końca wytrwajcie!

Warszawa, 27 sierpnia 1920. Naczelnny Państwa Józef Piłsudski i Członkowie Rady Obrony Państwa.

## Dwie dywizye bolszewickie rozbrojone.

Warszawa (Tel. M.) Dzienniki gdańskie donoszą z Królewca pod datą 27 bm: Dnia 26 sierpnia o godzinie 2 popołudniu przekroczyły granicę Prus wschodnich i zostały rozbrojone dwie kompletne dywizye bolszewickie.

## 100.000 bolszewików w Prusach Wschodnich.

Warszawa (Tel. M.) Z Królewca telegrafują do piem gdańskich: Według nieścisłych jeszcze obliczeń liczba żołnierzy bolszewickich, którzy schronili się na terytorium Prus wschodnich, wynosi 100 tysięcy ludzi.

## Ładowanie w Gdańsku amunicyi dla Polski.

Wiedeń (P.A.T.) Radio. Biuro koresp. donosi z Londynu: Położenie w Gdańsku zmieniło się znacznie. Od wczoraj francuscy marynarze ładują amunicyę dla Polski bez przeszkody. Marynarze ci zostali specjalnie w tym celu do Gdańska przywiezieni.

## Wstrzymana amunicya dla Polski.

Warszawa (Tel. M.) Pragkie „Prawo Lidu“ donosi, że w Pradze wstrzymano dwa transporty amunicyi dla Polski.

## Posiedzenie komisji sejmowych: zagranicznej i wojskowej.

Warszawa (tel. M.). Na posiedzeniu konwentu seniorów uchwalono wniosek wiceministra Daszyńskiego, aby na środę dnia 1 września zwołano posiedzenie wspólne sejmowej komisji

spraw zagranicznych i wojskowych. Plenarne posiedzenie Sejmu zbierze się w terminie, zapowiedzianym poprzednio, t. j. dnia 24 września.

## Rokowania w Rydze

Warszawa. (PAT) Rada Obrony Państwa obradowała w piątek w Belwederze pod przewodnictwem Naczelnika Państwa nad sytuacją militarną i polityczną i postanowiła zlecić de-

legacyi pokojowej w Mińsku zażądać wobec trudności porozumiewania się przeniesienia miejsca rokowań z Mińska do Rygi.

## Incjatywa polska w rokowaniach.

Warszawa. (Telef. M.) Z Paryża telegrafują: „Matin“ donosi z Warszawy, że wobec niemożności dojścia do jakiegoś porozumienia między obu stronami na konferencji pokojowej w Miń-

sku rząd polski zamierza ująć w tym względzie inicjatywę w swoje ręce i wystąpić z własnymi warunkami rezejmowymi odpowiadającymi obecnej sytuacji wojennej.

## Podróż ministrów polskich do Brześcia.

Warszawa. (Telefonem M.) Jak slychać oprócz ministra spraw zagranicznych ks. Sapiehy wyjadą do Brześcia Litewskiego także ministrowie Witos i Daszyński. Wyjazd ich ma na celu spotkanie się z podsekretarzem stanu Dąbskim

celem ustalenia dalszego toku konferencyi pokojowej.

Warszawa. (Telef. M.) W sobotę rano minister Sapieha udał się do Brześcia Litewskiego.

## Tragiczne położenie naszej delegacyi pokojowej w Mińsku

Warszawa. (PAT) Wydział prasowy ministerstwa spraw zagranicznych otrzymało w godzinach porannych dnia 28 sierpnia telegram od delegacyi pokojowej z Mińska treści następującej: W odezwie do ludności dowództwo frontu zachodniego wojsk sowieckich nazy-

wa delegacyę polską szpiegami i wywiadowcami. Na nasze żądanie chcącemu nam udzielić satysfakcyi przez opublikowanie odwołania plakatami. Wśród podejrzanych okoliczności maszt radiostacyi został zniszczony.

Warunki życia skandaliczne. Jesteśmy zupełnie odcięci. Absolutnie konieczne przeniesienie

## Wojskowy sąd dorozny w Mińsku i Siedlcach.

Warszawa (PAT) Lotny wojskowy sąd dorozny przybył do Mińska Mazowieckiego w dniu 21 sierpnia 1920 r., w celu rozpatrzenia sprawy 150 aresztowanych, prawie wyłącznie żydów. Sąd stwierdził, że główni prowokatorzy bolszewicy zbiegli z Mińska Mazowieckiego. Poszukiwania w toku. Winni zostaną stawieni przed sąd. Głównego oskarżonego, Kamiemieckiego żyda, sekretarza aprowizacyjnego w miejscowym Komitecie rewolucyjnym, sąd skazał na śmierć przez rozstrzelanie. Tegoż dnia wyjechał sąd do Siedlec, gdzie zajął się sprawą kilkunastu dezerterów żydów, którzy walczyli w szeregach bolszewickich przeciw Polsce. Oskarżeni okazali się dezerterami armii polskiej. wobec czego zapadł przeciwko nim wyrok śmierci, zaś dla nie mających ukończonych lat 20, kara ciężkiego więzienia. Tegoż dnia skazano na karę śmierci Gruenspanna za niesienie nieprzyjacielowi pomocy swojną działalnością, jako sekretarza miejscowego Komitetu rewolucyjnego.

## Nadzieja pokoju przed zimą.

London. (PAT) Radio. General Weygand oświadczył korespondentowi „Petit Parisien” w Warszawie, że można się spodziewać, iż pokój

będzie zawarty przed rozpoczęciem zimy, tembardziej, że Wranglel jest dobrze zaopatrzony.

## Koalicja za szybkim pokojem

Warszawa. (Tel. M.) Z Paryża telegrafują: „Matin” donosi, że Millerand miał już sposobność powiadomienia szef kierujących polskich jaką ceną Francya i alianci przywiązują do

szybkiego zawarcia pokoju. Millerand gotów jest użyć całego swojego wpływu, aby warunki, gwarantowały Polsce na przyszłość niezależność oraz swobodę życia państwowego.

## Warunek narodowego zjednoczenia.

Paryż (PAT). Havas donosi z Londynu; Rząd angielski bada obecnie intrygi, których celem było użycie Anglii i Włoch do zniszczenia nieścisłości Polski. Lloyd George wie jednakże, że Polska byłaby zgubiona, gdyby miała szczupłą ilość wojska. Francya oczekuje, że Lloyd

George reagując na usiłowania sowieców obrażenia go i skompromitowania, stwierdził, że wolą rządu jest doradzić Polsce przyjęcie tylko takiego pokoju, któryby jej zapewnił zjednoczenie pod względem narodowym i niepodległość.

## Wschodnie granice polskie wedle prasy francuskiej.

Warszawa (tel. M.). Z Paryża telegrafują: Prasa francuska komunikuje, że Polska pretenduje na wschodzie do linii granicznych, przebiegających od Wilna na wschód od Grodna, wzdłuż błot Prypeci do Kowia, potem wzdłuż granicy

galicyjskiej od Sokala do Tarnopola. Wobec tego, że Wilno jest sporne, prasa francuska dodaje, że możliwym jest osiągnięcie w tej sprawie porozumienia między obu interesowanymi narodami.

## Wojskowa konwencja z Rumunią istnieje.

Warszawa (tel. M.). Zwrócono tu uwagę na to, że mimo agitacji ministra Benesza, Rumunia nie rozwiązała konwencji wojskowej z Pol-

ską i nie ogłosiła neutralności w walce polsko-sowieckiej.

## Próba kontrofensywy bolszewickiej?

Warszawa. (Telef. M.) Z Londynu telegrafują: „Morning Post” otrzymuje informacje z Kopenhagi, że rząd sowieców czując się zagrożonym samobieżnie podjął raz jeszcze próbę wojen-

ną i w tym celu odbywa się pospieszna koncentracja wojsk sowieckich w rejonie Dyrburga. Wojska te kierowane są następująco w stronę Białogostoku.

## Rozpaczliwe wyznania Trockiego.

Ruch antybolszewicki jako skutek pogromu armii czerwonej. — Chłop rosyjski przeciw bolszewikom. — Rozpaczliwe położenie sowieców. — Plan wciągnięcia armii polskiej w głąb Rosyi.

Warszawa (tel. M.). Z Paryża telegrafują: Agencja rosyjska donosi z Helsingsforsu: Dnia 22 bm. odbyło się w Moskwie posiedzenie nadzwyczajnej rady komisarzy ludowych. Trocki zawał szeregowo sprawę o sytuacji militarnej Rosyi sowieckiej. Zwrócił on uwagę komisarzy na poważne niebezpieczeństwo, wynikające z klęski armii czerwonej, powoływał się na tajne doniesienia komisarzy wojskowych oraz naczelników szeregów, stwierdzające, że armia czerwona poniosła porażkę, którą nazwał pogromem bezprzykładnym. Klęska ta wywołała w armii i wśród ludności poważny ruch antybolszewicki. Skutki jego mogą być fatalne dla sowieców. Trocki nie tań, że jest zaniepokojony coraz większym upadkiem wpływu sowieców. Objaw ten

zbiega się z doniesionym ruchem większości chłopów, skierowanym przeciw rządowi bolszewickiemu. Komisarze nadzwyczajni nadsyłają z całej Rosyi rozpaczliwe raporty, że mimo represyj nie są zdolni powstrzymać ruchu przeciwko sowiecom. W końcu Trocki oświadczył, że klęska militarna sowieców jest faktem, nie dającym się zaprzeczyć. Środki zaradcze są bardzo trudne do wynalezienia, o ile wogóle będzie możliwym je znaleźć. Należy jednakże mimo wszystko zdobyć się na wysiłek ostateczny. Trocki wyraził zdanie, że należy armię polską wciągnąć jak najdalej w głąb terytoriów rosyjskich i Trocki ma nadzieję, że takie wciągnięcie armii polskiej obużyłoby rozpaczę patriotyczne ludu rosyjskiego.

## Przykry horoskop aprowizacyjny.

Warszawa (tel. M.). Minister aprowizacji Śliwiński oświadczył w rozmowie z dziennikarzami, że inwazyja bolszewicka zniszczyła prawie połowę Królestwa Kongresowego i to do tego stopnia, że w całym szeregu miejscowości nie ma nawet ziarna na zasiew. W wielu miejscowościach nie ma woła ani bydła, tak, że trzeba myśleć o dostarczeniu sprzężaju, aby umożliwić zasiewy jesienne. Najgorzej jest z żytem, ponieważ całego zapotrzebowania nie bę-

dzie można pokryć dostawą z Poznańskiego, a na zagranicę nie można liczyć. Natomiast widok zbioru ziemniaków przedstawia się dobrze. Również dopisały strączkowe rośliny, warzywa i owoce. Od październikowej normy cukru będzie powiększona. Najgorzej przedstawia się sprawa tłuszczów i mięsa, gdyż wielkie ilości bydła i trzody zostały przez bolszewików uprowadzone, a wiele także zakupiono dla potrzeby wojska.

## Niewczesne brednie.

Warszawa (Tel. M.) Korespondent „Petit Parisien” z Warszawy p. Robert Vaucher w liście swoim napisał, jakoby Naczelnik państwa miał się wyrazić: W ciągu dwóch tygodni nauczyłem się od generała Weyganda więcej, niż w czasie całej wojny. Z tego powodu pisze „Kurier Po-

raun”: Tego rodzaju brednie puszczane zostały w kurs przez jedno z polskich piśm narodowo-demokratycznych. Należy ubolewać, że poważny korespondent francuski powtarza takie niedorzeczne plotki. Na podstawie najlepszych informacji można stwierdzić, że Naczelnik państwa nigdy przed nikim w podobny sposób się nie wyrażał, co oczywiście nie znaczy bynajmniej, aby

nie miał wysoko cenić wiedzy i talentu znakomitego generała sprzymierzonej armii francuskiej.

## Próbny balon w sprawie porozumienia polsko-niemieckiego.

Warszawa (Tel. M.) Telegramy z Wiednia doniosły, iż „Wiener Allg. Ztg.” zamieściła wiadomość, jakoby na podstawie informacji piśm szwajcarskich, że były minister dr Bilinski otrzymał misję poinformowania się w sprawie widoków zbliżenia polsko-niemieckiego za pośrednictwem bliskich mu kół wiedeńskich. Korespondent Wasz otrzymał informacje z kół miarodajnych, że wiadomość ta jest zupełnie nieprawdziwą.

## Sprawa żydowska w wojsku.

Warszawa (Tel. M.) Poseł żydowski rabin Halpern konferował z szefem sztabu generalnego generałem Rozwadowskim w sprawie żydowskiej.

## Ruch nocny w Warszawie.

Warszawa (Tel. M.) Komisaryat rządowy miasta Warszawy wydał rozporządzenie, na mocy którego od soboty dnia 28 sierpnia ograniczenia ruchu ulicznego będą obowiązywały ponownie od godziny 12 w nocy do godziny 4 rano. Teatry, kina i restauracje mogą być otwarte do godz. 12 w nocy. Legitymacje urzędników państwowych ważne są jako przepuski nocne. Temsamym Warszawa wraca do stanu z przed kilku tygodni, kiedy to stolicy nie groziło bezpośrednie niebezpieczeństwo.

## Ruch powstańczy na Górnym Śląsku

(PAT) Berlin, 28 sierpnia  
Ruch powstańczy na Górnym Śląsku rozszerzył się na powiat Wielkie Strzelce i przeniósł się do powiatu Opolskiego.

(PAT) Bytom, 28 sierpnia  
W okręgu przemysłowym polska samoobrona zmniejsza się liczebnie, odkąd Polacy przekonali się, że Sicherheitswehra została już usunięta. Górny Śląsk muszą opuścić ci żołnierze policyi, którzy nie pochodzą z Górnego Śląska. Członkowie policyi pochodzenia niemieckiego pozostają na razie w koszarach bez pełnienia służby. Przyjęcie ich do nowej policyi plebisycytowej zależy będzie od orzeczenia komisji kwalifikacyjnej, złożonej z Polaków i Niemców, oraz od decyzji komisji międzysojuszniczej. Polska samoobrona rozszerza się w powiatach rolniczych. Poza Odrę jednak nie wyszła. Miasto Opole znajduje się jeszcze w rękach Niemców.

(PAT) Bytom, 28 sierpnia  
Pod pretekstem pomocy dla swoich członków uciekinierów urządzili Niemcy na dworcu kolejowym kontrolę przejeżdżających do Opola. Szpiegują oni zwłaszcza tych, którzy udają się do komisaryatu plebisycytowego i do komisji rządzącej. Na Polaków napadają, biją ich i aresztują. Polacy odnieśli się do międzysojuszniczej komisji.

(PAT) Radio) Nauen, 28 sierpnia  
Niemieckie koła urzędowe stwierdzają, że komisja międzysojusznicza na Górnym Śląsku zamieszcza 5 niemieckich gazet, podczas gdy polska prasa wychodzi bez przeszkody.

## Klęska bolszewików w Persyi

Poldhu. (PAT) Radio). Angielska depesza oficjalna z Teheranu donosi, że Reszt został bolszewikom odebrany przez perską kawalerię, która uporeczywie prowadziła ofensywę, rozpoczętą tydzień temu. Bolszewicy wycofali się do Enzeli.

## Samorząd Irlandyi.

Warszawa (Tel. M.) Z Londynu telegrafują: Odbyły się tu konferencje w sprawie samorządu dla Irlandyi. Na konferencji tej postanowiono przyznać Irlandyi samorząd z tem ograniczeniem, że Ulster stanowić będzie osobną prowincję.

## Prawo głosowania dla kobiet w Ameryce

Waszyngton. (PAT). Opublikowano zmianę konstytucyjną, przyznającą kobietom prawo głosowania.

## Pamiętajmy o polskim żołnierzu!!!











# SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI

Michał SŁOMIANY W KRAKOWIE 24  
SŁAWKOWSKA 1130

Pocztówki artystyczne. — Przybory kancelaryjne. — Papiery listowe. — Ramki. — Lustra. — Albumy i pamiętniki. — Portfele. — Szachy. — Karty do gry. Wykonuje BILETY wizytowe i ZAWIADOMIENIA ślubne.

## Największy skład aparatów i przyborów kościelnych KONSTANTY WITKOWSKI-KORDAS

Kraków, ulica Wiśna 6 (obok rynku)

poleca po cenach możliwie najniższych i w wielkim wyborze:

Ornaty, kapy, dałmatyki, stuły, sukienki, chorągwie, sztandary, baldachimy, kielichy, puszki, monstrancye, adamaszki, aksamity, galony, frendzle etc. 1235

Koronki do bielizny kościelnej w największym wyborze.

**STENOTYPISTKI** biegłej w stenografii polskiej i pisaniu na maszynie poszukuje od 1 września Tow. Akc. warunki bardzo korzystne. Zgłoszenia pod „Dziwne Tow. Akc.“ do Admin. Gońca Krak. 2039

**DNIA 30 KWIECIA** b. r. zgubiłem kartę odroczenia na nazwisko Józef Hebda w drodze z Nowego Sącza do Krakowa. Łaskawy znalazca raczy oddać do Józefa Kaczmarczyka, Podgórze, Sokolska 9, 2103

**Obiady domowe** z 3-ch dań 12 Mk. Kraków, Gołębia 16, I. p.

**Przybory umundurowania**  
**A. BROSS**  
Kraków, ul. Floryańska 44  
skarbnik obok Bramy Floryańskiej  
Składnicom, wojskowym i kupcom ceny hurtowne. 2083

**Witówki do odtłuszczenia mleka** marki „Baltic“, „Rival“, „Svecia“, maszyny do pisania, Kasy kontrolne, rolki kuponowe do sprzedania. Juliusz Koczek, Kraków, św. Marka 25. 1997

**10 maszyn do pisania** Underwood, Remington, Erika, Stearn, Emerson sprzedane razem lub częściowo tanio  
**W. Nayba**, Kraków, ul. Floryańska 3. 2057

**Froter**  
Jan Bochenek wióruje, oczyszcza mieszkania. Starowiska 1. 2071

### Ważne dla P. T. Kupców i Kótek rolniczych!

**Już nadeszły:** Świeży transport po cenach niskich.  
Pióciotka biała gruba i ołenka — Pióciotka kolorowe, Klejonka Iniana — Zeig, Oxfordy, Druki, Materye na kosty — Chustki na głowę i do nosa — Pończochy, Skarpetki, Rękawiczki — Nici, Przędza, Sznurowadła niolane — Wstążki jedwabne, Krawaty do wiaz. — **Kolnierze miękkie** — **Kapelusze Plessa i Hückla.**  
**Przybory do szycia.**  
**Mydła toaletowe „Flen“**, farbka do bielizny „Odo“.  
Szczotki i noże gospodarskie — **Bibułki do papierosów** — **Pasty do obuwia** i t. d. i t. d. 1771  
**Sprzedaż tylko hurtowna.**  
**DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS**, Kraków, Łobzowska 12.

## WITAJCIE

powracający z letnisk i wywczasów! Witajcie i oddawajcie swą odzież do odświeżenia Zjednoczonym Pralnią i Farbiarńm Krakowskim „Tęcza“.

Ubezpieczając można dane rzeczy od zaginięcia na dowolną wartość.

2049

**Naczynia fajansowe** codziennego użytku, jakoto: talerze, miski, kubki, spodki, czarki, dzbanki i t. p. w ładunkach wagonowych i pojedynczych po cenach ściśle fabrycznych poleca 1945

**Kujawska Spółka rolniczo-handlowa**  
z ogr. odp. w WARSZAWIE, ul. Śto-Krzyska 20.

## KURSA MATURYCZNE

pod kierown. Prof. BUTRYMOWICZA. Kraków, Karmelicka 56, II p.  
Zarząd Kursów podaje do wiadomości, że obok kursu jednorocznego i dwuletniego, przygotowujących w przeciągu jednego roku ewentualnie dwóch lat do matury szkół średnich i seminarjum nauczycielskiego otwiera w tych dniach jednoroczny kurs niższy przygotowujący uczniów i uczennice do egzaminu w zakresie 4-ech klas niższych szkoły średniej.  
Wpisy przyjmuje i udziela informacji bezpłatnie codziennie od 11—12 przed poł. Zarząd kursów maturalnych, Kraków, Karmelicka 56. 2052

## HANDEL PRZYBORÓW SZEWSKICH I KRAWIECKICH M. ABRAHAMER

Kraków-Podgórze, ul. Legionów (3-go maja) 8

sprzedaje kołki i przedzę czarną szewską, kapste i hak do bucików, politory do skór, wosk, maszyny do kaptu i haków oraz wszelkiego rodzaju nici do szycia maszynowego i ręcznego po nader niskim cenach. Sprzedaż hurtowna i częściowa. 1409

## Jedyny najtańszy dom handlowy IGNACY CYPRES

Kraków, ul. Szewska 13/11 G.  
poleca nikiowy system Roskopf mk 200, Budzik z przedwoj. werkiem mk 400. Skrzypce ze smyczkiem mk 900 i wyżej. Harmonia wiedeński model, jednorzędówka mk 950, dwurzędówka mk 2000. Trąby akordeonowe mk 200, 250. Dyamenty do szkła mk 250, 300. Brzytwy mk 100, 150, 200. Maszynki do włosów mk 300, 400. Maszynki do samogolenia mk 100, 200. Pas do brzytwy mk 45. Kamień mk 30. Pudła do skrzypiec mk 180, 300. Wysyłka za zaliczką. Gennik ilustrowany za nadaniem 3 mk przekazem. Kupuje złoto i srebro. 1452

## FUTRA MĘSKIE I DAMSKIE

przerabia i wykonuje po bardzo niskich cenach z własnych i dostarczonych materiałów, poleca też **LISY RÓŻNEGO GATUNKU.**  
UWAGA. Korzystnym dla każdego jest oddawanie robót już teraz.  
**Skład futer Paweł Halpern**  
w Krakowie, Grodzka 42. 1927

## Najradkalniejszy środek dla cierpiących na PRZEPUKLINE

Każdą, choćby najstarszą przepuklinę nawet gdy operacja ani paski nie pomogły, leczymy zupełnie po osobistym przedstawieniu się bez bóleści i skutecznie naucażami nowego, patentowego wynalazku mego i prof. Dra Raski'a (Dyrektora szpit. św. Szczepana i pr. Docenta w Budapeszcie).  
Wielki skład modnej ortopedyi i protez. 2096  
Dla Pań damska obsługa.  
Patenty we wszystkich państwach.  
**M. TILLEMANN, KRAKÓW, UL. STAROWIŚLNA 36.**

## UBEZPIECZENIA NA RZECZ Polskiej Pożyczki Państwowej

a zarazem na dożycie i na wypadek śmierci. Można ubezpieczyć kapitał do 10.000 Mk bez świadectwa lekarskiego i platny jest po latach 12. a w razie śmierci wcześniejszej wypłaca się w drugim roku 5.000 Mk, a w trzecim i następnych pełny kapitał 10.000 Mk. W ten sposób i Skarb Państwa i podpisujący pożyczkę odnoszą poważne korzyści.  
**UBEZPIECZENIA**  
na wypadek śmierci na wojnie osób wojskow. na korzystnych warunkach.  
przyjmuje i udziela informacji  
**TOW. UBEZPIECZEŃ „VITA“**  
W WARSZAWIE.  
Oddział w Krakowie, ul. Wiśna 4, II p.

Dla konsumów i sklepów hurtownych poleca



które pod względem jakości przewyższają wszelkie wyroby krajowe i zagraniczne 2098  
**Fabryka mydła w Podgórzu, Józefińska 41.**

### Krói i szycie.

Z powodu podrożenia robót krawieckich każda praktyczna Pani może w krótkim czasie wyuczyć się kroju i szycia w **Szkole kroju „Józefina“, ul. Długa 11.**  
Kurs zaczyna się 6 września. Wpisy od 30 b. m. Wykonuje się również wszelkie formy. 2104

**SZATNIA**  
**APROWIZACYI MIAST**  
SP. Z OGR. ODP. W KRAKOWIE  
PAŁAC SPISKI I. P. 2014  
otwarta codziennie od 9—1½, i od 4—6 pop.



Zawiadamiam P. T. że otworzyłam  
**FILIE W KRAKOWIE**  
w Hotelu Krakowskim, ul. Dunajewskiego 9  
i wykonuje pod najkorzystniejszymi warunkami  
**PRZEPROWADZKI MIEJSCOWE**  
**TRANSPORTY MIĘDZYMIASTOWE**  
z konwojem lub ubezpieczeniem — jakotoż  
**DOWOZY, SPEDYCYE, OCLENIA**  
Dla P. T. Urzędników przesiedlających się oraz ewakuowanych znaczny opust.  
Zastępstwa we wszystkich miastach kraju i zagranicą.  
Centrala: Lwów, ul. Czarnieckiego 3.  
**Zakład pogrzebowy „Concordia“**  
jedyny w Krakowie, który ma własny wyrób trumien  
**JANA WOLNEGO**  
Plac Szczepański (dom własny). Telefon 331.

## BIURO SPEDYCYJNE PRZEWÓZ

SPÓŁKA Z OGR. POR. — ZAŁOŻONE PRZEZ CENTR. ORGAN. ROLK. 1920  
Kraków, ul. Wiśna 8, I. p. Tel. 3538

wykonuje spedycje wszelkiego rodzaju. — Wysyłka towarów w wozach zbiorowych do wszystkich miast w Polsce. Przewóz i ekspedycja mebli we własnych wozach meblowych wraz z konwojem. (Dla urzędników przesiedlających się ceny niższe). Własne magazyny na kolei. Własne zaprzęgi i automobile do rozwozu towarów.